siemens.com.cn/fom
S120公共直流
母线传动系统
智能进线整流系统（Smart
Infeeds）的配置指导
S120 公共直流母线传动系统
智能进线整流系统（Smart Infeeds）
的配置指导

S120 公共直流母线传动系统
智能进线整流系统（Smart Infeeds）的配置指导For internal Use Only
订货号进线柜 订货号整流 /回馈柜 输入电流整流柜 过载脱扣 (L) 短暂延时短路触发 (S) 短路触发延时 (tsd)
6SL3700-0LE41-0AA3 6SL3730-6TE41-1AA3 883 A 1.0 2 0
6SL3700-0LE41-3AA3 6SL3730-6TE41-3AA3 1093 A 1.0 2 0
6SL3700-0LE41-6AA3 6SL3730-6TE41-7AA3 1430 A 1.0 2 0
6SL3700-0LE42-0BA3 6SL3730-6TE41-1Bx3 2 x 817 A 0.9 2 0
6SL3700-0LE42-5BA3 6SL3730-6TE41-3Bx3 2 x 1011 A 0.9 2 0
6SL3700-0LE43-2BA3 6SL3730-6TE41-7Bx3 2 x 1323 A 0.9 2 0
6SL3700-0LG41-3AA3 6SL3730-6TG41-2AA3 1009 A 0.9 2 0
6SL3700-0LG41-6AA3 6SL3730-6TG41-7AA3 1430 A 1.0 2 0
6SL3700-0LG42-0BA3 6SL3730-6TG38-8Bx3 2 x 700 A 0.8 2 0
6SL3700-0LG42-0BA3 6SL3730-6TG41-2Bx3 2 x 934 A 1.0 2 0
6SL3700-0LG43-2BA3 6SL3730-6TG41-7Bx3 2 x 1323 A 0.9 2 0
上表摘自 SINAMICS S120 变频调速柜设备手册 GH5，其指明了 ETU25B 的标准设定值，针对于不同 S120 SLM 回馈整流
装置设备所配置的断路器。
断路器的详细介绍与说明信息及其标配信息与选件信息可以在随机操作说明中找到。操作说明及其相关文档均在随设备
一起发货的 DVD 光盘中。
注意 :
如果采用第三方的断路器配置 S120 进线整流装置，需要按照西门子相关的标准选配同级别的断路器，并参照上表做
好断路器保护整定，并在系统上电运行前仔细检查相关的设定值是否符合系统要求。
4.2 过电压保护
由于 IT 供电系统没有接地，理论上线电压与地之间的偏差电位可以是任意值。因此理论上其与地间的浪涌电压可以至无
限大。然而，无限大显然不现实，因为线电压与大地之间通过变压器绕组和进线电缆的电容耦合。此耦合接地电容确保
中性点不接地系统在实际应用中的地电位正常、三相对称运行以及对地电压比 TN 系统更小。
若发生接地故障，（特别是变频器直流母线或电机发生接地故障），IT 系统中会产生比 TN 系统高 1.73 到 2.0 倍的网侧
过电压。因此，在上述条件下驱动系统绝缘强度的余量将会很小。因此，从外部电源（如，由中压侧电源的开关动作或
雷击所产生）瞬间注入到系统的过电压将会比正常运行时变得更危险。
注意 :
对于使用大量变频器且安装复杂的场合，由于瞬间对地过电压所造成的设备损坏风险尤其为高。
进线侧保护与预充电控制工程设计指导
SINAMICS S120应用指导
24
S120 公共直流母线传动系统
智能进线整流系统（Smart Infeeds）的配置指导 For internal Use Only
因此，在 IT 供电系统中建议安装浪涌保护器。在相和地之间必须连接单相浪涌保护器，此保护器直接连于电源变压器的
主配电盘，或连与变频器系统的输入侧。DEHN 出品的浪涌保护器适用于本系统。由于接地故障增加了电压应力（见上述），
因此在选择浪涌保护器额定电压时不能低于下表中的值，以便在驱动设备正常运行时保证其有效工作。
Line supply voltage Minimum rated voltage of the surge arrester,
single-phase
Suitable type / supplied by Dehn
380 V-480 V 3AC 600 V DEHNguard DG S 600 FM
500 V-600 V 3AC 1000 V DEHNguard DG 1000 FM
660 V-690 V 3AC 1000 V DEHNguard DG 1000 FM
Recommended rated voltages for surge arresters to ground in IT systems
若浪涌保护器的额定电压过低，那么由系统装置正常运行或接地故障时所产生的周期信号可能持续影响浪涌保护器，或
可能产生系统 EMC - 相关问题，如绝缘监视仪的故障。
更多详细信息可以从如下网站获取：http://www.dehn.cn/
图 4-1 用于 IT 系统 690V ac 浪涌保护器的过电压保护示例
浪涌保护器的一端通过 gL/gG 特性的熔断器连接于交流侧断路器和 SLM 回馈整流进线的输入端，另一端接于地。因此接
地母排需要和浪涌保护器一起订货。
短接电缆要确保有足够的截面积（最小 10 mm2）。从熔断器到进线母排的接线必须使用接地故障防护电缆。电机保护
型的断路器必须与熔断器联合使用，其作为熔断器监测。基于运行安全考虑，熔断负载断路器不允许在此应用中使用。
所有浪涌保护器均有监控触点反馈（o.k 时闭合），此触点必须与熔断器监控触点（o.k 时闭合）串联后接入到控制电源
CU 的数字量输入中。
进线侧保护与预充电控制工程设计指导
SINAMICS S120应用指导
25
S120 公共直流母线传动系统
智能进线整流系统（Smart Infeeds）的配置指导For internal Use Only
4.3 接地故障监测
对于 IT 供电系统，需要配置接地故障监控继电器。监控继电器触点（报警、故障和常开）需要接至控制单元的数字量输
入端子。报警限值为 <20K 欧，故障限值 <10K 欧 。
更多详细信息，请参考 :
3.1.2 变频器用于不接地系统（IT 电网）和 附录 C. 绝缘监控的设定指导
4.4 SLM 的预充电控制
参照原理，对于 SINAMICS SLM，不管是采用装置还是 S120 CM 柜机，直流母线都是通过一个预充电回路进行预充电。
为了进行预充电，SLM 的进线端需要通过一个预充电接触器和预充电电阻接到供电电源上。